

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2021

Số: 478 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 tại Thông tấn xã Việt Nam

Căn cứ Công văn số 3795/BYT-AIDS ngày 07/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021) với chủ đề “**Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030**”, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch hưởng ứng như sau:

I. MỤC TIÊU

- Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 của TTXVN nhằm tuyên truyền đến các cấp, các ngành và toàn thể cộng đồng thực hiện mục tiêu “*Loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030*” đã được đề ra trong Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là phụ nữ mang thai, vợ của những người nhiễm HIV trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có hành vi nguy cơ cao về lợi ích của việc xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sớm. Giám kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội trong dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian và trách nhiệm của các đơn vị thuộc TTXVN trong việc triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 tại TTXVN được thực hiện từ ngày 01/6/2021 đến 30/6/2021.

2. Nội dung và hình thức thực hiện

- Thực hiện Chiến dịch truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con. Chú trọng vào các nội dung sau:

- + Lợi ích của việc xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai;
 - + Thời điểm phụ nữ nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con;
 - + Lợi ích của điều trị ARV sớm cho người nhiễm HIV và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ;
 - + Lợi ích của theo dõi tải lượng HIV đối với phụ nữ mang thai nhiễm HIV để sinh ra những đứa con khỏe mạnh;
 - + Lợi ích của điều trị dự phòng ARV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV hoặc mẹ có xét nghiệm HIV có phản ứng khi chuyển dạ, khi sinh;
 - + Lợi ích của việc thực hiện chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV;
 - + Lợi ích của điều trị ARV sớm cho trẻ được chẩn đoán nhiễm HIV do lây truyền HIV từ mẹ sang con;
 - + Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV khác: Lợi ích của các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV dành cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ mang thai;
 - + Quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ thông tin;
 - + Quảng bá các dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại địa phương...
- Triển khai đa dạng phong phú các hình thức truyền thông phù hợp: ưu tiên về thời điểm, thời lượng phát sóng trên truyền hình; dung lượng và vị trí đăng trên báo in, báo điện tử; tăng cường truyền thông trên truyền hình, các phóng sự; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, đăng tải tin, bài viết trên các phương tiện thông tin, báo in, báo điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thông tin (Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình Thông tấn, Báo Tin tức, Báo Điện tử Vietnam Plus...) căn cứ nội dung trên thực hiện các tuyến tin, bài phù hợp để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của ngành.


Thống kê số lượng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 gửi về Văn phòng TTXVN (Phòng Y tế) chậm nhất là ngày 10/7/2021 để tổng hợp báo cáo chung toàn ngành.

2. Ban Kế hoạch-Tài chính TTXVN:

Đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch.

3. Văn phòng TTXVN;

Có trách nhiệm theo dõi thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 với lãnh đạo TTXVN và Bộ Y tế.

4. Thủ trưởng các đơn vị thuộc TTXVN có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để biết và thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo TTXVN;
- Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm TTXVN;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lưu: VT, VP (YT).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Tuấn Hùng**